Edizione: *Liber iurium*, I, n. 520.

Registro: ROSSI, p. 318.

✠ Dominus Octo, Dei gratia Ianuensis archiepiscopus, dedit et locavit, nomine palacii, Ferro Lintigie de Ciliana usque ad annos decem proximos nominative medietatem possessionum quas^a fuerunt condam Elisei, videlicet de Lovelega et castro Celiane et ubicumque in pertinentiis Celiane sicuti eam dictus Ferrus tenuerat, dando dictus Ferrus annuatim usque ad dictum terminum dicto palacio vel suo nuncio soldos decem ianuinorum circa festum sancti Martini, promitens dictam locacionem dicto Ferro non subtrahere nec inquietare, sed ab omni persona legitime deffendere et auctorizare. Et dictus Ferrus promisit et convenit ei, ut supra dictum est, integre attendere et observare et non contravenire sub pena dupli, rato manente pacto, et omnia sua bona habita et habenda inde ei pignori obligavit. Et de hoc duo instru-

menta unius tenoris fieri rog(averunt), quorum hoc factum est pro palacio. Actum in Ciliana, post tribunam ecclesie Sancti Andree, milesimo ducentesimo XVI^o, indicione quinta, die nono novembris, post vesperas. Testes dominus Ricobonus iudex et dominus Ugo cancellarius et frater Ambrosius et Octo de Mairo.

(S.T.) Ego Albertus de Rivalgario, notarius sacri palacii, rogatus scripsi^b.

^a quas: così A, B, C ^b (S.T.)-scripsi: om. C.

113

1216, novembre 10, Ceriana

Oberto, gastaldo di Ceriana, presta giuramento di fedeltà a Ottone, arcivescovo di Genova.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 107 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 98 v., da B.

La pergamene di A contiene anche i nn. 110, cui si rinvia per le osservazioni, 111, 112.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 521.

Registro: ROSSI, p. 318.

✠ Ego Obertus, gastaldus de Ciliana, facio vobis domino Octoni, Dei gratia Ianuensi archiepiscopo, nomine palacii, veram et puram promissionem, videlicet quod omnia iura et rationes vestra de Ciliana bona fide custodiam et salvabo et quod non tractabo nec tractari faciam nec consenciam quod tractatum sit malum contra vos nec res vestras nec comune Celiane nec vicinos meos. Non ero in consilio nec consensu quod castrum Celiane nec iura vestra amittere debeatis et si scivero vel senciero quod aliquis malectractare velit, illud penitus disturbabo et si non possem, quam cicius potero ad noticiam vestri faciam pervenire. Consilia quidem que a me pecieritis vel alius pro vobis meliora dabo quam potero. Literas et mandata vestra que michi mitetis vel precipietis insimul vel separatim bona fide observabo, complebo et actendam et non contraveniam. Item promito vobis quod statum Celiane non permitam pro aliquo alio statu nec toto tempore vite mee in aliquo alio

loco ibo ad standum sive habitare nec a Ciliana recedam causa commorandi cum masnata nec sine nisi vestra licentia. Item promito vobis quod non dabo consilium, auxilium^a nec refugium forestatis, silicet filiis meis et aliis nisi causa corrigendi eos, faciendi pacem et quod non offendant in toto districtu Celiane alicui in avere nec in persona et quod penitus vestris preceptis debeant obedire. Pro quibus omnibus vero^b observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblige. Actum in Ciliana, in ecclesia Sancti Andree, milesimo ducentesimo sexto decimo, indicione quinta, die decimo novembris, post terciam. Testes dominus Ugo cancellarius, Ricobonus iudex, Octo Raficota, Anfussus Albavera et Rainaldus Crispus.

(S.T.) Ego Albertus de Rivalgario, notarius sacri palatii, rogatus scripsi^c.

^a auxilium, consilium *in C* ^b vero: non *in B, C* ^c (S.T.)-scripsi: *om. C*.

1225, maggio 13, Ceriana

Gli uomini di Ceriana riconoscono i loro doveri nei confronti dell'arcivescovo di Genova in occasione della sua visita annuale.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 98 v., da B.

A tergo di A, di mano trecentesca: « LII d »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 621.

Registro: ROSSI, p. 321.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice milesimo ducentesimo vicesimo quinto^a, indicione decima tertia, die martis XIII intrante madii. Cum dominus Fulquinus de Castello, civis Ian(ue) et in presenti anno potestas castri Ciliane per dominum Octonem, Ian(uensem)^b archiepiscopum, constitutus, in publico parlamento hominum Ciliane et coram Wilermo, nuncio et ministro iam dicti domini O(ctonis), Ianuensis archiepiscopi, dictus potestas et totus populus Ciliane, ad parlamentum per preconem

congregatum, fuerunt confessi se debere dare et dare volebant dicto domino O(ctoni), Ianuensi archiepiscopo, cum semel^c in anno venerit personalliter, procuracionem trium dierum et ei facere curiam per tres dies tanquam domino suo. Interfuerunt testes Blocandus, Audezonus, Sardus, Maurus. Actum super terraciam ante curiam, in publica concione.

EGO Alexander, sacri palacii notarius, hanc cartam scrissi^d tradidique.

^a quarto in A ^b Ianue in C ^c sermel in A, B ^d scrissi: così A, B, C.

115

1237, dicembre 13, Ceriana

Rubaldo, arciprete di Sant'Olcese, a nome di Guglielmo, arciprete di Camogli e vicario dell'arcivescovo di Genova in San Remo e Ceriana, nomina cinque rettori di Ceriana, che prestano giuramento di fedeltà.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 98 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Carta sicut aliqui fuerunt positi rectores in Ciliana»; di mano trecentesca: «.h. VIII»; di mano moderna: «Cantera 17».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 745.

Registro: ROSSI, p. 323.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitate milesimo ducentesimo trigesimo septimo, indicione decima, die tercio decimo mensis decembris. Dominus Rubaldus, archipresbiter Sancti Urcisini, nomine et vice domini Guillelmi, archipresbiteri de Camulio et vicarii domini Ianuensis archiepiscopi in Sancto Romulo et Ciliana^a, fecit et creavit Bonifacium Eleenam, Iacobum Gastaudum, Raimundum Mussum, Iacobum Crespum et Guillelmum Muratorem rectores in Ciliana. Qui iuraverunt regere terram Ciliane et populum universum secundum mandatum et preceptum predicti Guillelmi vicarii et obedire in omnibus et per omnia eius mandatis et ut in eius brevi continebitur. Actum in curia Ciliane domini Ianuensis archiepiscopi. Testes rogati Obertus Riculfus, Wilelmus Celamia et Obertus Picus.

EGO Alexander de Sancto Romulo, sacri palacii notarius, hanc cartam scripsi et interfui.

^a Ciliane *in A, C.*

116

1156, giugno 9, <Ceriana>

Siro, arcivescovo di Genova, conferma agli uomini di Ceriana le antiche consuetudini e concede loro nuovi diritti.

Imbreviatura [I], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 v., da I; copia autentica [B'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346, da originale; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 r., da B'; copia semplice [C'], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 99 v., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 98 v., da C.

L'autentica riferita da B' corrisponde a quella di C.

A tergo di I, di mano trecentesca: « .4. », « v »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

A tergo di B', di mano coeva: « Carta cuiusdam iurisdictionis et redditus quam dominus archiepiscopus in Ciliana habet », « C », « .4. »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 216.

Registro: ROSSI, p. 317; *Registro della curia*, p. 456.

^a Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MC quinquagesimo sexto, quinto idus iunii, indicione quarta^b. Vobis Bonoiohanni^c clerico et Gandulfo Idi et Bastardo et Gandulfo Ansaldo^d et omnibus hominibus de Ciliana et vestris eoru(m)que filiis, filiabus vel heredibus mores et consuetudines ego Syrus, Dei gratia^e Ianuensis archiepiscopus, dono, cedo, trado et confero^f et per presentem hanc cartam usus in vos habendum confirmo ut hinc inde licenciam habeatis in territorio de Ciliana boscare, venare, adquare sine omni reddito, preter in piscariam domini archiepiscopi, videlicet mei et successorum meorum, que est a passo Grifforum usque ad fossatum Colle Prace, et bandire et disbandire cum volueritis et pro^g unoquoque iugo bovum tres sestarios de meliori frumento michi vel successoribus meis redatis pro bove cum bracerio duos sestarios, unus bracerius unum sestarium

vel si michi placuerit per unumquemque annum centum minas frumenti michi vel successoribus meis, pro^h dricto terre reddetis et unusquisque focus nomine fodri unum sestarium de avena et *** denarios, quales currerint per terram et hoc ad Nataleⁱ Domini et qui tunc non potuerit reddat eos usque ad Piffaniam et recipiatis me vel meos missos vel successores meos vel eorum missos duabus diebus et custodiatis placita ante me vel ante successores meos in unoquoque anno cum vestro stipendio et habeatis totas vestras tenutas de quibus investiti estis et nominative tercerium medianum montis de Valle et habeatis licenciam vendere et donare et comparare et iudicare, salvo suprascripto dricto nostro, et si quis sine herede mortuusⁱ fuerit sine iudicio, omnia sua revertantur ad curiam. Philipus Lamberti^k, Martinus de Porta, Oclerius de Ripa, Obertus Sufar, Petrus Rolandus rogati sunt testes. Acta est hec carta usus, feliciter^l.

(S.T.) Ego Raynaldus, notarius, hanc cartam usus tradi et complevi ut supra.

✠ Ego Syrus, Ianuensis archiepiscopus, subscripsi.

EGO Brignonus Maçollus, sacri palatii notarius, auctenticum predicti instrumenti vidi et legi, in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo et ipsum, cum esset quodammodo nimia vetustate consumptum, exemplavi ut supra ad eternam memoriam conservandam, nichil dempto, addito vel mutato quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato domini Gualterrii, Dei gratia Ianuensis archiepiscopi, michi facto, currente M^oCC^oLV^o, indictione XIII, die XXVI novembris, in claustro ecclesie Sancti Syri de Sancto Romulo, presentibus testibus Alberto, preposito Sancti Ambrosii Ianuensis, presbitero Petro, rectore ecclesie Sancti Anthonii Ianuensis, Bonifacio, preposito ecclesie Sancti Syri de Sancto Romulo, presbitero Fulcone, canonico ipsius ecclesie, Oberto Ascencio et Audoino Drubeco, consulibus Sancti Romuli. (S.T.)

(S.T.) Ego Ugo Iofredus, sacri palatii notarius, auctenticum predicti instrumenti quodammodo nimia vetustate consumptum vidi et legi, in quo sic continebatur ut in prescripto legitur exemplo et de mandato dicti domini archiepiscopi michi facto, currente millesimo supradicto, indictione et die predictis et in presencia suprascriptorum testium subscripsi.

^a In D precede Confirmatio facta hominibus Ciliane ^b Anno-quarta: om. I, B, C'
^c Boniohanni: in B, B', C, C', D ^d Ausazo in B', C, D ^e Dei gratia: om. D ^f confirmo in I, B, C' ^g pro: om. I, B, C' ^h pro: segno abbreviativo improprio su p in B'

ⁱ Natalem in B, C', D ^j mortuus: la prima u in *sopralinea* in D ^k Philipus Lamberti: *de-pennato* in I ^l Philipus-feliciter: Testes etc. Acta est hec carta etc., anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CLVI, quinto ydus iunii in I, B, C'.

117

1298, novembre 9, Ceriana

Giorgio de Mari, signore di San Remo e Ceriana, anche a nome di Oberto Doria, consignore degli stessi luoghi, nomina il giudice Pantaleone de Arnoldis vicario e rettore in Ceriana.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 99 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Carta regiminis Ciliane per dominum Georgium, dominum Sancti Romuli et Ciliane, ordinati et facti»; di mano trecentesca: «X. i. k. XI»; di mano moderna: «Cantera 17».

La pergamena di A contiene anche il n. 118.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 135.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326.

(S.T.) M^oCC^oLXXXVIII^o ^a, indicione XI, die VIII novembris, in castro Ciliane, in palacio curie. Ibidem parlamento hominum Ciliane voce preconis et sonu trombete more solito universaliter congregato ^b, dominus Georgius ^c de Mari, Sancti Romuli et Ciliane dominus, nomine suo et domini Oberti Aurie, consortis ^d sui, vices gerens, fecit, constituit dominum Pantaleonem de Arnoldis, iudicem, vicarium et rectorem suum et dicti domini Oberti in dicto castro Ciliane usque ad mandatum et beneplacitum ipsius domini Oberti et suum, dando et concedendo eidem vicario plenam et liberam iurisdictionem, potestatem et facultatem regendi, custodiendi et / (c. 108 v.) salvandi castrum et homines Ciliane ad honorem et utilitatem ipsorum dominorum et cum Deo et iusticia, secundum eorum mandatum et secundum quod eidem vicario melius videbitur expedire. Qui vicarius iuravit in ^e dicti domini Georgii ^f presencia et parlamento predicto dictam vicariam et officium et regimen facere, salvis semper in omnibus predictorum dominorum mandatis. Actum Ciliane, in dictorum dominorum palacio, presentibus

testibus Fulcone Caparro de Sancto Romulo, Palamide de Mulacio, Francisco Elena, Iacobo Crespo, Willelmo Cerrico et Raimundo Crespo, Nicolosio Elena, Iohanne Elena et Henrice^s Belefo et aliis universis in dicto parlamento coadunatis.

Ego Cermonus Picus, notarius sacri palatii, hanc cartam scrixi.

^a *In B corretto su M^oCC^oLXXXVIII^o* ^b *congregato: ripetuto in C* ^c *Gorgius in A, B* ^d *consorti in C* ^e *in A segue depennato dicti* ^f *Gorgii in A, B* ^g *Henrice: così A, B, C.*

118

1298, novembre 9, Ceriana

Giorgio de Mari, signore di San Remo e Ceriana, anche a nome di Oberto Doria, consignore degli stessi luoghi, ingiunge agli uomini di Ceriana di rendere i dovuti onori al giudice Pantaleone de Arnoldis, suo vicario in Ceriana.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 v., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 99 r., da B.

La pergamena di A contiene anche il n. 117, cui si rinvia per le osservazioni.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 135.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326.

(S.T.) M^oCC^oLXXXVIII^o, indicione XI, die nona novembris, in loco et parlamento predicto. Dictus dominus Georgius^a, Sancti Romuli et Ciliane dominus, suo et domini Oberti Aurie, consortis sui, nomine, eius vices gerens, dixit et precepit hominibus Ciliane quod cum ipse personaliter in Ciliana suis impredictus negociis stare non posset, quod dicto domino Pantaleoni, vicario suo et dicti domini Oberti, quem die dominico proxime sequenti tanquam vicarium et nuncium suum et loco sui ad dictum castrum Ciliane pro regenda et tenenda curia, nomine suo et dicti domini Oberti, miteret, curiam facia(nt), tenea(nt) tribus diebus sine eo quod in ipsis diebus laborent secundum quod domino, cum ad Cilianam vadit, debet et consuetum est fieri et omnes in dicto parlamento coadunati de mandato dicti domini respondere^b

quod eis placebat et hoc facerent in parlamento hominum Ciliane. Actum in palacio Ciliane, presentibus testibus Fulcone Caparo, Palamide de Mulacio et predictis de Ciliana et aliis omnibus in dicto parlamento coaunatis.

Ego Cermonus Piccius, notarius sacri palacii, hanc cartam scrixi.

^a Gorgius in A, B ^b respondere: *** in B, C.

119 = 116

120

1124, luglio, San Remo

Sigifredo, vescovo di Genova, e Oberto, conte di Ventimiglia, pronunciano sentenza nella causa tra i canonici di San Lorenzo e gli uomini di San Remo relativa alle decime dovute alla chiesa di San Lorenzo.

Originale [A], A.C.S.L., cartella n. 421/2; originale [A'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.C.S.L., *Liber privilegiorum PA*, c. 6 r., da A; copia semplice [B'], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 108 v., da A'; copia semplice [C], A.C.S.L., *Liber privilegiorum PB*, c. 2 v., da B; copia semplice [C'], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 99 v., da B'.

A tergo di A', di mano coeva: « MCXXIII », annotazione illeggibile per sbiaditura dell'incrostro; di mano duecentesca: « § Sententia de Sancto Romulo de omni medietate »; di mano trecentesca: « Exemplata per Christoforum », « .L. »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 213 ».

Del documento sono presenti due originali, uno conservato presso l'Archivio Capitolare di S. Lorenzo di Genova e uno nel fondo Archivio Segreto dell'Archivio di Stato. Le numerose correzioni, le parole in soprallinea e la presenza dei *signa manuum* autografi indicano che l'esemplare dell'Archivio Capitolare è la prima redazione del documento eseguita alla presenza dei due autori (Sigefredo, vescovo di Genova, e Oberto, conte di Ventimiglia), mentre il testimone dell'Archivio di Stato, privo di modifiche e con i *signa* del vescovo e del conte identici tra loro, è stato realizzato in un secondo momento. Sull'originalità dell'esemplare dell'Archivio Capitolare v. *Le carte del monastero di San Siro*, p. XXXVII, nota 246.

L'indicazione dell'indizione è errata: nel 1124 correva la seconda indizione.

E d i z i o n e: *Chartarum*, II, n. 161; *Liber iurium*, II, n. 135; PUNCUH, n. 9.

R e g e s t o: ROSSI, p. 316; *Registro della curia*, p. 444.

^aIn loco Sancti Romuli, prope ecclesiam Sancti Iohannis, in orto, sub-
 tus^b nucem, in presencia bonorum multorum hominum quorum nomina
 subter leguntur^c, Ianuensium^d, Vigintimiliensium et in presencia tocius po-
 puli Sancti Romuli, finita fuit lis et contencio que erat inter prepositum
 Villanum Sancti Laurentii, cum fratribus suis canonicis, et homines^e Sancti
 Romuli. Contencio talis erat quod predictus prepositus Sancti Laurentii re-
 quirebat tres porçones^f de medietate tocius redditus^g terre Sancti Romuli,
 que fuit Sancti Sili, sicuti ipse ostendebat libellum per Teodulfum, Ianuen-
 sem episcopum^h, silicet de ficis et cetrinis, pomis et de omnibus aliis arbo-
 ribus que impediabant terram ad reddendum fructum et de omnibus feudis^h
 et de omnibus blavis tocius terre, unde homines Sancti Romuli ostendebant
 raciones quas ipsi habere poterant. Causa vero huius litis et contencionis
 dompnus Sigefredus, Ianuensis Ecclesie episcopus, et dompnus Obertus,
 Vigintimiliensis comes, convenerunt ad hanc litem finiendam in prefacto
 loco Sancti Romuli in conventu tocius populi et ibiⁱ XII homines Sancti
 Romuli, per consilium et voluntatem tocius populi qui ibi aderant, iurave-
 runt quod quidquid dompnus prefatus episcopus et comes de predicta lite
 laudaverint secundum illorum arbitrium vel per amorem vel per sentenciam,
 ipsi et homines Sancti Romuli^j sine fraude observarent. Contencione^k vero
 per duos dies discussa et ventilata, per consensum utrarumque parcium pre-
 dictus episcopus et comes per consilium Guiberti iudicis laudaverunt et af-
 firmaverunt quod homines Sancti Romuli faciant redditum de omni medie-
 tate tocius territorii Sancti Romuli quod fuit Sancti Sili, de septimo unum et
 quartum^l de vino, exceptis porris et^m caulis et excepto lino et canavo, et
 faciant redditum tale de cetrinis, pomisⁿ et de ficis quale deberent^o facere
 de illis blavis que ibi deberent esse. Istud redditum debet esse factum tocius
 territorii Sancti Romuli quod ad Sanctum Silum pertinuit, quartam partem
 episcopo, tres vero partes canonicis de supradictis ficis fiat ut diximus,
 exceptis etiam paucis ficis que sunt vel erunt in sepibus vel in alio loco ubi
 non impediunt terram ad reddendum fructus. Iterum de feudis similiter de-
 finitum est quod quidquid Martinus presbiter in die mortis sue habebat et
 detinebat cum quatuor filiis suis proienies^p illius illud tantum haberet et
 detineret et non plus sine requisitione, et quod Riculfus habuit in tempore
 mortis sue proienies^p illius^q haberet et possideret et non plus. Paulus vero